
 

       Originale         Copia conforme 

 
 

COMUNE DI PALERMITI 
  

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 

  
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 059 del reg. 
data 12.04.2024 

Oggetto: DECRETI MINISTERO DELL'INTERNO DEL 30 GENNAIO 2020 E 11 
NOVEMBRE 2020 DI ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI 
DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE PER GLI ANNI 
DAL 2021 AL 2024.”  Anno 2024 
Affidamento di incarico professionale di progettazione e direzione dei lavori di 
importo inferiore alla soglia comunitaria.ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023.    
Determina a contrarre ed aggiudicazione 

CUP: G92E22000680006  -  CIG: n. B116B36D19   

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesse: 
Visto l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi 
volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia 
da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche ; 
Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della Legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni 
in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 10 gennaio 2018; 
Considerato che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: “Il comune 
beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli 
stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da 
avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di 
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
Visto il Decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno “Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024”; 
Considerato che con il predetto Decreto al Comune di Palermiti viene assegnato un contributo pari ad € 
50.000,00 dal 2021 al 2024; 
Visto il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 11 novembre 2020 ad oggetto: “Attribuzione ai 
comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile” con cui, per il solo anno 2021, sono assegnati contributi aggiuntivi ai comuni per investimenti 
destinati sia alla realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e 
finanziate sempre in materia di efficientamento energetico, risparmio energetico, installazione di impianti per 
la produzione di energia da fonti rinnovabili nonché sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi 
in materia di mobilità, interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 
Considerato che per effetto di detto Decreto, al Comune di Palermiti è assegnato un ulteriore contributo di € 
50.000,00 per un totale, per il solo anno 2021, di € 100.000,00; 
Preso atto che il contributo assegnato consente di effettuare investimenti destinati ad opere pubbliche, 
efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili e interventi di sviluppo 
territoriale 



RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n° 19 del 29.02.2024 con la quale veniva approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dallo scrivente; 
DATO ATTO 
CHE si è ritenuto opportuno procedere all’avvio delle procedure per la scelta del Professionista mediante 
“affidamento diretto”, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che le stazioni 
appaltanti procedano affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;  
RICHIAMATO l’articolo 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 che così dispone:  
“1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.  
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o 
comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano”. 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è 
tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
DATO ATTO che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito ordine di 
acquisto, in atti (Stipula_ NG4228180, Trattativa n. 4228180), nei confronti del seguente operatore Ing. 
Virgilio Tobia Località Boscarelli n° 14 Stalettì  P.IVA 03677210795; 
CHE l’Ing. Virgilio Tobia, ha fatto pervenire un’apposita offerta per un importo netto, quindi, di 4.137,05 
oltre € 165,48 di contributo Inarcassa , oltre € 946,56 per oneri IVA; 
CHE la spesa complessiva di € 5.249,09 comprensiva di oneri contributivi e IVA, verrà imputata sul 
Capitolo 3405/1 del Bilancio; 
ACQUISITO d’Ufficio il Documento di Regolarità Contributivo rilasciato da INARCASSA in data 
15/04/2024 Prot. Inarcassa 0549668; 
Visto il TU delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;  
Visto lo statuto comunale; 
Visto il Regolamento di Contabilità attualmente in vigore;  
Visto il decreto di nomina del Sindaco n. 12 del 21.11.2022 con il quale viene individuato il Responsabile 
dell’Area Tecnica; 
Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016; 

DETERMINA 

La superiore narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Di affidare, per le ragioni in premessa, al Professionista Ing. Virgilio Tobia con studio in Località Boscarelli 
n° 14 Stalettì (CZ) P.IVA 03677210795, l’incarico professionale di Progettazione, Direzione Lavori e 
Coordinamento sicurezza per i lavori di Efficientamento energetico delle reti di pubblica illuminazione di 
Via De Gasperi – Via IV Novembre Via G. Canistrà” per l’importo netto di € 4.137,05 oltre € 165,48 di 
contributo Inarcassa, oltre € 946,56 per oneri IVA; 
DI IMPEGNARE la spesa di € 5.249,09 nascente dal presente provvedimento sul Capitolo 3405/1 del 
Bilancio 2023. 
Di stabilire che il CUP del progetto è il seguente:    G92E22000680006; 
Di stabilire che il CIG del progetto è il seguente:     B116B36D19; 
Di individuare, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990, come Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. 
Vincenzo Giannini 
Di trasmettere all’Ufficio Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
Di pubblicare il presente atto all’Albo on-line per la durata di gg. 15. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Arch. Vincenzo Giannini 

 



S E R V I Z I O F I N A N Z I A R I O 

S E R V I Z I O T E C N I C O 

 
 
 

PARERI DI CUI AGLI ART.LI 147 BIS E 151, COMMA 4, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E S.M.I. 

Oggetto: DECRETI MINISTERO DELL'INTERNO DEL 30 GENNAIO 2020 E 11 NOVEMBRE 2020 DI 
ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN 
MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE 
PER GLI ANNI DAL 2021 AL 2024.”  Anno 2024 
Affidamento di incarico professionale di progettazione e direzione dei lavori di importo inferiore alla soglia 
comunitaria.ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023.    
Determina a contrarre ed aggiudicazione 

CUP: G92E22000680006  -  CIG: n. B116B36D19  

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., si appone il parere favorevole 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Palermiti li,  
                                                                                            IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

     Arch. Vincenzo Giannini 
 

.…………………………………………………………….. 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere favorevole 
sulla regolarità contabile dell’atto in oggetto. 

Palermiti li,  
                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Vincenzo PASSARELLI 
 

………………………….………………………………… 
 

*************************************************************************************** 
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Palermiti li,  
                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                Dott. Vincenzo PASSARELLI 
 

                            ..………………………………………………………….. 

 


